
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo San Martino Siccomario 
Via Lombardia 6 – 27028 San Martino Siccomario 

Tel.: 0382 496139  

e-mail: pvic81600p@istruzione.it e-mail certificata: pvic81600p@pec.istruzione.it     
C. F. 96057910182 sito web: www.icsiccomario.edu.it 

 

All’Albo Pretorio 

Al sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione trasparente sez. Bandi e gare 

Agli ATTI 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione. 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-417 
CUP: I19J21005910006 

TITOLO PROGETTO: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” – Modulo 2 Digitalizzazione Amministrativa 
 

Determina di stipula Trattativa diretta sul portale Me.PA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018 - CIG ZF93638766 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:pvic81600p@istruzione.it
../../Daniela/PNSD_STEM_GAME_LAB/AppData/dsga/Desktop/pvic81600p@pec.istruzione.it
http://www.icsiccomario.edu.it/




TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 
CONSIDERATO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto "Decreto Semplificazioni" e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 
scadenza del 31/12/2021; 
 

VISTO in particolare l'articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti "anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici" a euro 75.000,00; 

 
VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto 
semplificazioni Bis; 

 
VISTO in particolare l'articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

"anche senza previa consultazione di due o più operatori economici" a euro 139.000,00; 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

CONSIDERATO che il programma annuale per l’E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

15/02/2022 con Delibera n. 68; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la Delibera n. 72 del Consiglio di Istituto, seduta del 09.03.2022 relativa all’innalzamento fino ad 

Euro 39.999,99 euro del limite di spesa per tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative 

agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 22-12-2021 (Delibera n. 53); 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. m_pi. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0028966 del 06-09-2021 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 



VISTA la candidatura n. 1064820 del Progetto-FESR REACT EU - Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione presentata da questa Istituzione Scolastica in data 09/09/2021 

protocollata al n.31569; 
 
VISTO il Decreto Prot. m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI(R).0000353 del 26-10-

2021,del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale con il quale sono state comunicate le 
graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 del del Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione del progetto: ”Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” ; 

 
VISTA la Delibera n.31 del Consiglio di Istituto del 04/10/2021 di autorizzazione alla partecipazione al 
progetto di cui all’Avviso pubblico m_pi. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0028966 del 06-09-2021 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”- Progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 
 
VISTA la Delibera n. 12 del Collegio Docenti del 16/11/2021 di autorizzazione alla partecipazione al 

progetto di cui all’Avviso pubblico m_pi. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0028966 del 06-09-2021 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
 

VISTA la Delibera n. 45 del Consiglio di Istituto del 17/11/2021 di autorizzazione all’iscrizione in bilancio 
del finanziamento di € 36.479,55, comunicato dall’Autorità di Gestione con nota Prot. Prot. AOODGEFID - 

0042550 del 02/11/2021; 

 
VISTO il proprio Decreto Prot 13415 del 19/11/2021 di assunzione in bilancio del finanziamento di € 
36.479,55, comunicato dall’Autorità di Gestione con nota Prot. Prot. AOODGEFID - 0042550 del 

02/11/2021; 
 
VISTO il proprio Decreto Prot. 13419 del 19/11/2021 relativo all’assunzione dell’incarico di Responsabile 

unico del procedimento del Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-417-”Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”, delibera C.D.I n. 46 del 
17/11/2021; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto, per gli Uffici di segreteria, di n. 2 PC All in one con le 

seguenti caratteristiche: 
PC ALL IN ONE con Processore: i5-11400 di 11° Generazione - Ram: 16 Gb - Disco: SSD da 512 Gb Sistema 
Operativo: Windows 11 Professional - WebCam e Microfono incorporati - Tastiera e Mouse in dotazione – 

Monitor da 24’’ Full HD IPS nell’ambito del modulo 2 – Digitalizzazione amministrativa del Progetto PONFESR 
cod. 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-417- ”Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

 
 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione cataloghi MEPA e comparazione di n. 2 preventivi; 
 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/forniture che si intendono acquisire 
ha consentito di individuare la ditta Assinfonet Srl che propone in Me.Pa. prodotti e prezzi congrui rispetto 

agli articoli individuati dal Progettista; 

 

VISTO che la stazione appaltante può procede all'affidamento diretto, nel rispetto delle soglie di cui al 

Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 



e del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 e ss.mm.ii., ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 
CONSIDERATA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
DATO ATTO che dalla valutazione delle Convenzioni Consip attive non risultano presenti iniziative attive 
per le quantità e tipologie di prodotti che si intendono acquistare; 

 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 

Di procedere alla stipula della Trattativa Diretta n. 2130978, finalizzata all’affidamento diretto di 
fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii., alla ditta 

Assinfonet Srl, con Sede Legale in Galleria Europa 23- 20081 Abbiategrasso MI, Cod. 
Fisc./Part. IVA 13286770154 per la fornitura in unico lotto di: 
n. 2 PC ALL IN ONE con Processore: i5-11400 di 11° Generazione - Ram: 16 Gb - Disco: SSD da 512 

Gb Sistema Operativo: Windows 11 Professional - WebCam e Microfono incorporati - Tastiera e Mouse 
in dotazione – Monitor da 24’’ Full HD IPS + licenze Office Pro Plus 2021  

 

Art. 3 
L'importo per la fornitura in oggetto, in affidamento diretto di cui all' art. 2, è determinato in € 

1.967,51 iva escl. cui corrisponde la somma di € 2.400,36 iva 22% inclusa. La spesa sarà imputata, 
nel Programma Annuale, sull'Attività A03/06 - PON DIGITAL BOARD 13.1.2.A-FESRPON-LO-2021-
417che presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n.04 dell'ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, dell’importo di 



posto a base d’asta, del ribasso prezzo a corpo richiesto tramite trattativa diretta ed accettato 
dall’operatore economico individuato, per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell'IVA), di cui all'art.93 comma 1 del 
Dlgs 50/2016; 

 
• garanzia definitiva, pari al 10% dell'importo di aggiudicazione (al netto dell'IVA), di cui all'art. 10 del 
Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell'operatore economico sia al fine di 

ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art.103 comma 11 Dlgs.50/2016). 
 

 
Art. 5 

Ai sensi dell' art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell' art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. MIRIAM 
PATERNICO’. 

La pubblicazione del presente Atto nella sezione dedicata al sito www.icsiccomario.edu.it e all’Albo di 
questa Istituzione Scolastica.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Miriam Paternicò 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e normativa connessa) 
 

 

http://www.icsiccomario.edu.it/

		2022-05-10T11:17:55+0200
	PATERNICO' MIRIAM




